PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

##ATO  Ato nº 12 de 27 de janeiro de 2017.

##TEX A Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:
Determinar a publicação dos anexos I, V e VI do Relatório de Gestão Fiscal, referente ao 3º quadrimestre de 2016, conforme a Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, para divulgação e conhecimento público.

##ASS MARIA JOSÉ GIRÃO
##CAR Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA  DO TRABALHO – TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2016

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" )   R$ 1,00

 Despesas Executadas (últimos 12 meses)

DESPESA COM PESSOAL
Liquidadas

(a)
Inscritas em Restos a Pagar não processados

(b)
Total

(c) = (a) + (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  317.849.249,05 1.733.493,08 319.582.742,13

Pessoal Ativo  233.955.210,26 1.528.556,87 235.483.767,13

Pessoal Inativo e Pensionistas 83.894.038,79 204.936,21 84.098.975,00

Outras despesas de pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 79.652.059,56 240.378,45 79.892.438,01

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores  4.260.785,56 240.378,45 4.501.164,01

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  75.391.274,00 75.391.274,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) = (I – II) 238.197.189,49 1.493.114,63 239.690.304,12

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 722.474.299.000,00

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL– DTP sobre a RCL (V) = (IIIc/IV) x 100
0,032970% 0,000207% 0,033176%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,069410% 501.469.410,94

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) 0,065940% 476.395.940,39

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF)           0,062469% 451.322.469,84

FONTE: SIAFI e Divisão de Contabilidade/SAOF/TRT 7ª Região - 13/jan/2017 - 14h

Notas:
1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar não processados são também consideradas executadas.
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da lei 4.320/64.
2) Nas despesas com Pessoal não estão computadas àquelas executadas por meio de descentralização externa de crédito (Destaque), conforme disposição do item 9.6 do Acórdão TCU 2097/2011 - Plenário, quais sejam:
    a) Precatórios da Adm.Indireta - R$ 99.937.851,00; Prec.da Adm.Direta - R$ 753.131,99 e Requisições de Pequeno Valor (RPV) - R$ 341.835,30
3) As despesas de Pessoal e Encargos Sociais deste Regional estão dentro dos limites estabelecidos pela LC nº 101/2000

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA  DO TRABALHO – TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA  DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2016

RGF – ANEXO V (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")    R$ 1,00

IDENTIFICAÇÃO DOS
RECURSOS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA
(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA (ANTES
DA INSCRIÇÃO DE
RESTOS  PAGAR NÃO
PROCESSADOS)
(f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E
NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS
CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS
POR INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e
Não Pagos

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios
Anteriores
(d)

Demais
Obrigações
Financeiras
(e)

De Exercícios
Anteriores
(b)

Do Exercício
(c )

TOTAL DOS
RECURSOS
VINCULADOS (I) 646.327,37 0,00 0,00 646.327,37 0,00 0,00 0,00  0,00
Fonte 69 – Contribuição
Patronal p/Plano de
Segurid.Social Serv. 646.327,37      646.327,37   0,00   0,00

TOTAL DOS
RECURSOS NÃO
VINCULADOS (II) 10.835.275,98 0,00 111.067,20 549.692,33 4.184,03 10.170.332,42 5.580.175,27 0,00
Fonte 00 – Recursos
Ordinários 7.643.958,83   111.067,20 340.044,29    7.192.847,34 3.079.758,41
Fonte 27 – Custas e
Emolumentos - Poder
Judiciário 856.722,03      80.094,77   776.627,26 776.627,26

Fonte 29 – Recursos de
Concessões e Permissões 938,55         938,55 0,00
Fonte 50 - Recursos não-
financeiros diretamente
Arrecadados 178.584,19         178.584,19 130.726,63
Fonte 81 – Recursos de
Convênios 2.150.888,35      129.553,27   2.021.335,08 1.593.062,97
Fonte 90 – Recursos
Diversos 4.184,03       4.184,03 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 11.481.603,35 0,00 111.067,20 1.196.019,70 4.184,03 10.170.332,42  5.580.175,27 0,00

REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES1

FONTE: SIAFI e Divisão de Contabilidade/SAOF/TRT 7ª Região - 13/jan/2017 - 14h
Nota: ¹A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.

2) O valor de R$ 884,25 de Recursos a Receber para RP está incluído em Disponibilidade de Caixa Bruta fonte 27 (coluna a)

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO – TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2016

LRF, art. 48– Anexo VI  R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  722.474.299.000,00

DESPESA COM  PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal – DTP 239.690.304,12 0,033176%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF  501.469.410,94 0,069410%

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF  476.395.940,39 0,065940%

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total 5.580.175,27 10.170.332,42
FONTE: SIAFI e Divisão de Contabilidade/SAOF/TRT 7ª Região - 13/jan/2017 - 14h e Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

##DAT Fortaleza,      de janeiro de 2017.

##ASS MARIA JOSÉ GIRÃO
##CAR Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região

##ASS FRANCISCO JOSÉ PONTES IBIAPINA
##CAR Diretor Geral-Ordenador de Despesas

##ASS NEIARA SÃO THIAGO CYSNE FROTA

##CAR Diretora da Divisão de Orçamento e Finanças

##ASS RICARDO DOMINGUES DA SILVA
##CAR Secretário de Controle Interno.